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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. По данным литературы, психические расстройства

различной степени выраженности встречаются у 30–60% пациентов

дерматологической практики (Смулевич А.Б., 2004; Basavaraj K., Navya M.,

Rashmi R., 2010; Rivers J., 2013). При этом особую группу среди

дерматологических больных с коморбидной психической патологией составляют

пациенты, страдающие дерматозами лица. По имеющимся данным, внимание к

своей наружности и, главным образом, к лицу, особенно в молодом возрасте,

является эволюционно обусловленным фактором, тесно связанным с

особенностями филогенетического развития (Коркина М.В., 1984;

Дороженок И.Ю., Матюшенко Е.Н., Олисова О.Ю., 2014).

Выявление психических нарушений у больных дерматозами лица

затруднено их сходством с психологически понятными способами реагирования и

поведения (Basavaraj K.H., Navya M.A., Rashmi R., 2010; Ghosh S. et al., 2013). В

соответствии с гипотезой психосоматического параллелизма

(Смулевич А.Б., 2011), принято считать, что, чем тяжелее течение дерматоза, тем

тяжелее будет психическое расстройство. В то же время установлено, что при

дерматозах лицевой локализации степень выраженности нозогенных реакций

часто не коррелирует с тяжестью кожного поражения (Дороженок И.Ю., 2009).

У значительного числа пациентов с поздним началом акне обнаружена

коморбидная психическая патология в виде обсессивно-компульсивного и

бредового расстройств, социальных фобий, расстройств личности и

дисморфофобии (Basavaraj K.H., Navya M.A., Rashmi R., 2010). При этом было

отмечено, что в дерматологической практике суицидальное поведение в большей

степени свойственно именно больным с лицевыми поражениями (Orion E.,

Wolf R., 2014). Ранняя диагностика невротических, связанных со стрессом,

расстройств в подобных случаях способствует совершенствованию оказания

суицидологической помощи в многопрофильных соматических стационарах

(Прокопович Г.А., Пашковский В.Э., Софронов А.Г., 2013). У больных с

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Basavaraj%20KH%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=21180416
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Navya%20MA%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=21180416
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Rashmi%20R%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=21180416

5

первичной психической патологией лицо также нередко становится объектом для

выражения основной симптоматики заболевания (Misery L. et al., 2012).

В исследованиях также было показано, что воспалительный процесс при

специфических для лица дерматозах (акне, розацеа) имеет особенности, которые

позволяют делать предположение о психосоматической природе этих заболеваний

(Zouboulis C., Böhm M., 2004). В связи с высокой афферентной иннервацией

лицевой области депрессия у больных дерматозами лица может модулировать

различные соматические реакции (Gupta M.A., Gupta A.K., 2013).

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на актуальность

изучения психосоматических взаимосвязей, в настоящее время в литературе

представлено сравнительно небольшое количество исследований по

взаимовлиянию психической и кожной патологии. При этом, как в зарубежной

(Orion E., Wolf R., 2014), так и в отечественной (Смулевич А.Б., Львов А.Н., 2008)

литературе оценка механизмов развития психических расстройств при кожных

заболеваниях представлена, в основном, с психологической и психосоциальной

позиций без учета клинико-биологических аспектов. Как правило, внимание

уделяется только общим концепциям без учета таких факторов как тип, характер

и локализация дерматозов.

Результаты исследований организации и оказания специализированной

помощи пациентам с коморбидной психической и соматической патологией

свидетельствуют, что наиболее высокое качество лечения таких больных

возможно только в случаях дифференцированного клинического подхода и с

учетом особенностей ведущего психопатологического синдрома в структуре

заболевания (Ванчакова Н.П. и др., 2013; Jafferany M. et al., 2010). При этом

коррекция сопутствующей психической патологии в данных случаях ведет к

улучшению комплайенса и качества жизни пациентов (Юрьев В.К.,

Хведелидзе М.Г., 2013; Петрова Н.Н., 2015).

Таким образом, представляется актуальным решение практически и

теоретически значимых вопросов, связанных с распознаванием и

дифференциальной диагностикой психических расстройств у больных

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Misery%20L%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22377838
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Zouboulis%20CC%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15507110
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=B%C3%B6hm%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15507110
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Gupta%20MA%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23245977
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Gupta%20AK%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23245977
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Jafferany%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20618498
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хроническими дерматозами лица, а также разработка принципов комплексной

медицинской помощи для этих больных.

Цель исследования – оптимизация диагностики и терапии психических

расстройств, коморбидных наиболее часто встречающимся хроническим

дерматозам лица.

Задачи исследования:

1. Установить частоту и феноменологические характеристики психических

расстройств при наиболее часто встречающихся хронических дерматозах лица.

2. Исследовать качество жизни пациентов с хроническими дерматозами

лица.

3. Выявить факторы, влияющие на развитие психических расстройств при

хронических дерматозах лица.

4. Определить ведущие психопатологические симптомокомплексы у

больных дерматозами лица с целью уточнения своевременной диагностики

коморбидных психических расстройств.

5. Проанализировать особенности организации и оказания комплексной

медицинской помощи пациентам с дерматозами лица с коморбидной психической

патологией.

Научная новизна. Впервые проведен подробный комплексный анализ

частоты и структуры психических расстройств у больных хроническими

дерматозами лица. Выявлено, что у больных дерматозами лица отмечается

значительная частота психических расстройств, превышающая таковую при

дерматозах других косметически значимых локализаций. Определено

преобладание у больных дерматозами лица психических расстройств тревожного

круга.

Впервые установлено, что психические расстройства при дерматозах лица

имеют сложный характер развития, на основе взаимодействия биологических,

психологических и средовых факторов.

Впервые с помощью метода математического моделирования выявлено, что

образующими факторами в структуре тревожных расстройств у пациентов с
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дерматозами лица являются генерализованная тревога, вегетативная и сенсорная

(чувство жара/холода, ощущение «покалываний» в конечностях) симптоматика, а

в структуре депрессивных расстройств – сенситивные идеи отношения,

расстройства сна, гастроинтестинальные симптомы и суточные колебания

настроения.

Впервые установлено, что индивидуальный риск развития психической

патологии при хронических дерматозах лица повышается с возрастом. При этом

установлено, что снижение самооценки общего здоровья у больных дерматозами

лица может быть как одним из факторов риска развития психических расстройств,

так и образующим фактором в их структуре.

Выявлено, что тяжесть кожного заболевания существенно не повышает

риск развития психических расстройств при дерматозах лица.

Были получены новые данные об особенностях организации и оказания

комплексной медицинской помощи больным дерматозами лица. Установлено, что

в критериях для госпитализации больных дерматозами лица в психосоматическое

отделение не учитываются пограничные психические нарушения и соматические

эквиваленты тревоги и депрессии. Выявлено, что в виду отсутствия выделения

основных симптоматических «мишеней» при диагностике психических

расстройств, психофармакотерапия у больных дерматозами лица сводится к

использованию различных форм препаратов при одинаковых нозологических

единицах. Установлено, что, несмотря на положительный эффект от комплексной

терапии, преемственность в курации больных дерматозами лица после выписки из

психосоматического отделения в большинстве случаев отсутствует.

Практическая значимость исследования определяется разработкой

дифференцированного подхода к ведению больных c дерматозами лица и

коморбидной психической патологией.

Полученные модели факторов риска психических расстройств и ведущих

психопатологических симптомокомплексов у больных дерматозами лица дают

практикующим врачам-дерматологам, психиатрам, организаторам
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здравоохранения возможность целенаправленно выделять группу риска в плане

сопутствующих дерматозам психических расстройств.

Комплексная оценка образующих факторов психических расстройств,

включая соматические эквиваленты тревоги и депрессии, может быть


[…]


ПСО может быть объяснена характерологическими особенностями пациентов и

сопутствующими психическими нарушениями, ведущими к снижению

приверженности терапии.

Оптимизации помощи пациентам с дерматозами лица могут способствовать

формирование четких показаний для госпитализации в ПСО и введение критериев

использования психотерапевтических, психофармакологических методов лечения

у таких больных. Результаты исследования свидетельствуют, что необходимо

развивать преемственность в работе ПСО и психиатрических ЛПУ. Коррекция

психических расстройств у пациентов с дерматозами лица может способствовать

улучшению комплайенса, оптимизации и уменьшении сроков дерматологической

терапии. По данным литературы, для развития организации и оказания

психосоматической помощи необходимо проведение глобализации

психосоматической службы с выделением единых принципов и классификаций

(Кочорова Л.В., Незнанов Н.Г., Скворцов Н.Л. и др., 2000; Борцов А.В.,

Дедков Е.Д., Незнанов Н.Г. и др., 2003, Накатис Я.А., Ванчакова Н.П.,

Попов А.П., 2008; Смулевич А.Б., 2011; Петрова Н.Н., Кутузова А.Э., 2014).

135

Также одним из направления работы психосоматической службы должно быть

формирование преемственности в курации пациентов с созданием системы

методических центров с вертикальным подчинением (Смулевич А.Б., 2011).
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ВЫВОДЫ

1. Частота психических расстройств при поражении области лица (44%)

превышает таковую при дерматозах других косметически значимых локализаций

(17%, p<0,05). Наиболее часто при хронических дерматозах лица наблюдаются

психические расстройства тревожного круга – 58% в структуре всех выявленных

расстройств.

2. Показатели качества жизни пациентов с дерматозами лица значительно

ниже по параметрам как физического, так и психического функционирования в

сравнении с больными дерматозами других локализаций. Наиболее сниженной у

пациентов с дерматозами лица является психологическая составляющая качества

жизни за счет удовлетворенности уровнем социального и ролевого

функционирования.

3. При хронических дерматозах лица наибольшему риску развития

тревожных и депрессивных расстройств подвержены пациенты старшего возраста

со склонностью к низкой самооценке здоровья. Основными

синдромообразующими факторами психических расстройств у таких больных

являются генерализованная тревога и гипотимия.

3.1. В структуре тревожных расстройств синдромообразующими

симптомами у больных с дерматозами лица являются генерализованная тревога и

вегето-сенсорная симптоматика. В структуре депрессии – сенситивные идеи

отношения, суточные колебания настроения, диссомнические расстройства и

соматизированные гастроинтестинальные симптомы.

3.2. Для больных дерматозами лица молодого возраста более характерны

проявления социофобии и сенситивные идеи отношения, для больных старшего

возраста – соматические эквиваленты тревоги и депрессии.

4. Единый подход к организации и оказанию комплексной медицинской

помощи больным дерматозами лица с коморбидной психической патологией в

настоящее время отсутствует.
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4.1. Основными направлениями для разработки единого подхода являются

детализация показаний к госпитализации таких больных, выделение четких

терапевтических «мишеней» психофармакотерапии и развитие преемственности в

курации пациентов.

4.2. Генерализованная тревога, гипотимия и сенситивные идеи отношения

могут быть выбраны в качестве основных терапевтических «мишеней» для

психофармакотерапии больных дерматозами лица.

Практические рекомендации

1. С целью оказания оптимальной медицинской помощи пациентам с

дерматозами лица необходимо при проведении обследования уделить особое

внимание коморбидным психическим расстройствам, включая расстройства

невротического уровня и соматические эквиваленты тревожных и депрессивных

расстройств.

2. Наличие у больных дерматозами лица генерализованной тревоги,

гипотимии, вегето-сенсорной симптоматики, гастроинтестинальных симптомов,

диссомнических нарушений позволяет отнести данных пациентов к группе

повышенного риска наличия коморбидных психических расстройств.

3. Оценка выраженности отдельных, «ключевых» симптомов при помощи

психометрических шкал может быть использована при первичном выделении

основных групп риска по коморбидной психической патологии. Разработанные

статусметрические модели могут быть использованы в качестве дополнительного

инструмента прогнозирования развития коморбидных дерматозам лица

психических расстройств.

4. На основании проведенного анализа психопатологии основными

препаратами выбора для терапии коморбидных дерматозам лица психических

расстройств являются анксиолитические препараты и антидепрессанты.

5. На этапе выписки пациентов из дерматологического стационара

необходимо соблюдение преемственности в ведении больных с рекомендациями

психофармакотерапии, психотерапии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АКТГ – Адренокортикотропный гормон

ГГНО – Гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковая ось

ГорКВД – Городской кожно-венерологический диспансер

ДИКЖ – Дерматологический индекс качества жизни

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖКТ – Желудочно-кишечный тракт

КТРГ – Кортикотропин-рилизинг гормон

ЛПУ – Лечебно-профилактическое учреждение

МКБ – Международная классификация болезней

мРНК – Матричная рибонуклеиновая кислота

МСГ – Меланоцит-стимулирующий гормон

ПАВ – Психоактивные вещества

ПСО – Психосоматическое отделение

ПЭВМ – Персональная электронно-вычислительная машина

СИОЗС – Селективные ингибиторы обратного захвата серотонина

СУБД – Система управления базами данных

ТЦА – Трициклические антидепрессанты

ЦНС – Центральная нервная система

HADS – Госпитальная шкала тревоги и депрессии

HAM-A – Шкала тревоги Гамильтона

HAM-D – Шкала Гамильтона для оценки депрессии

IL – Интерлейкин

SCL-90-R – Опросник «Symptom Checklist 90 Revised»

SF-36 – Опросник качества жизни «Medical Outcome Study Short Form 36»

TNF – Фактор некроза опухолей
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