ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рукавишников Г.В. на тему

«Психические расстройства, коморбидные хроническим дерматозам лица: клинико-феноменологическая характеристика, диагностика, особенности организации комплексной медицинской помощи», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – психиатрия

Изучение психических расстройств, коморбидных дерматологическим заболеваниям, является одной из актуальных теоретических и практических задач психосоматической медицины. Психические заболевания широко распространены среди пациентов дерматологической практики. В то же время их своевременное выявление сопряжено со значительными трудностями диагностического процесса. У больных хроническими дерматозами лица выявление психической патологии может быть сопряжено с еще большими трудностями в виду сложности дифференциации особенностей психического реагирования от психопатологических симптомов. Профессионально проведенный анализ психических нарушений в таких случаях необходим для обоснования необходимости их адекватной терапевтической коррекции. Несмотря на всё вышеуказанное, в настоящее время в литературе не представлено исследований, посвященных проблеме психических расстройств у больных именно лицевыми дерматозами. Это определяет высокую актуальность диссертационного исследования Г.В. Рукавишников, направленного на подробное изучение психической патологии у больных хроническими дерматозами лица.

В ходе исследования диссертантом получены новые подробные данные о частоте и структуре психических расстройств, коморбидных дерматозам лица и дерматозам других косметически значимых локализаций. Несомненно, новым и ценным является оценка выявленных психопатологических нарушений с позиции феноменологических диагностических принципов. Автором описаны «образующие» психопатологические симптомокомплексы для дерматозов различных локализаций. Также изучены специфические проявления психической патологии для больных дерматозами лица разных возрастных групп. Установленные изменения структуры и тяжести психических расстройств с возрастом больных вне зависимости от выраженности кожного заболевания позволяют говорить об особых внутренних закономерностях психопатологического симптомообразования у больных дерматозами лица.

Одним из существенных достоинств работы является оценка и выделение основных факторов риска развития психических расстройств у больных дерматозами лица. Данные о факторах риска в совокупности с установленными «образующими» симптомокомплексами

позволяют сузить границы «диагностического поиска» по выявлению больных дерматозами лица с коморбидной патологией, нуждающихся в комплексной медицинской помощи.

Исследование особенностей организации и оказания психосоматической помощи больным дерматозами лица позволило автору сделать вывод о необходимости разработки единого алгоритма по ведению и лечению таких больных. При этом следует отметить важное практическое значение результатов работы – полученные диссертантом данные могут быть использованы для своевременной, правильной диагностики психических заболеваний у пациентов с дерматозами лица, их обоснованной терапии. Практические рекомендации представлены в соответствующем разделе автореферата.

Стиль написания автореферата и его структура традиционные, отвечают установленному государственному стандарту. Автореферат в полной мере отражает содержание основных глав и разделов диссертации.

Все вышеизложенное позволяет сделать заключение, что представленная диссертация Г.В. Рукавишниковой «Психические расстройства, коморбидные хроническим дерматозам лица: клинико-феноменологическая характеристика, диагностика, особенности организации комплексной медицинской помощи» по своей актуальности, теоретической и практической значимости соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 14.01.06 – психиатрия, а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Заведующий кафедрой медицинской
и общей психологии и педагогики

Казанского государственного медицинского университета,

доктор медицинских наук по специальности: психиатрия (14.01.06),

профессор

Менделевич Владимир Давыдович

Почтовый адрес: 420012, г. Казань, ул. Булгарова, д. 49

Тел.: +7-843-236-06-52

Адрес электронной почты: mend@tbit.ru

Подпись <u>Менделевича В.Д.</u>
удостоверяю.
Специалист по кадрам <u>О.А.</u>
<u>(К.Х. Рукавишников)</u>
« 26 » 08 20 17 г.